paratōem intellectus. si dicat q̄ vna cō/
paratio est vera ⁊ alia falsa. ⁊ ideo ad
vnā sequitur respectus ratiōis ⁊ non ad
aliā. Contra. respectus rōnis ita cō/
sequitur cōparatiōem veram sicut fal/
sam ⁊ e cōverso. q̄ s̄m eos in ista ppositi/
tione asinus est hō. ita consequitur respe/
ctus rōnis asinum ppter cōparatiōem fal/
sā sicut in ista ppositione vera. sortes est
hō consequitur respectus rōnis sortes p/
pter cōparatiōem veram. q̄ ita asin⁹
est subiectum in ppositione falsa ppter
talem cōparatiōem falsam. sicut sortes est
subiectū in ppositione vera. ppter cō/
paratiōem veram. ergo siue intellectus
cōparet vere siue false semper consimile
cōparatiōem sequitur cōsimilis respe/
ctus ratiōis. ⁊ per consequens ppter il/
lam cōparatiōem: ita potest creatura cre/
are sicut deus. **¶** **D**eterea sicut nihil ē
album nisi albedo sit inefficet conueni/
enti. ita nihil est creans nisi creatio sit in/
esse sibi conuenienti. ergo si creatio actio
sit quidā respectus ratiōis: nunq̄ deus
vere crearet: nisi talis respectus ponere/
tur per operationem intellectus compa/
rantis quod est absurdum. **¶** **D**eterea
sicut intellectus potest comparare cau/
sam non habentē respectum reale ad ef/
fectum suū s̄m istos ita potest cōparare
causam habentem respectū reale ad ef/
fectum suum. ergo qua ratione ex pri/
ma cōparatiōe cōsequitur respectus ta/
lis ratiōis eadem ratione ex secūda cō/
paratiōe consequitur consimilis respe/
ctus. ⁊ ita talis causa haberet duos re/
spectus ad effectum suum vnū reales
⁊ alterū ratiōis quod falsum est. **¶** **I**deo
dico q̄ creatio actio siue relatio dei ad
creaturam nō est respectus ratiōis. **S**e/
cūdo dico q̄ illa relatio ē realis illo mo

do quo relatio solū ad effect⁹ suos est re/
alis. q̄ circūscripto omī intellectu crea/
to vere dicitur de⁹: dñs creature ⁊ creas
¶ **A**d principalia patet ex dictis.

Questio xxx.

¶ **T**rum relatio rōis distinguit a re/
bus absolutis. q̄ sic. q̄ contradi/
ctoria nō verificantur de aliq̄
sine distinctione reali. s̄ columna nunc est
dextra ⁊ prius non. ergo dextreitas co/
lūne distinguit a columna. s̄ dextreitas ē
relatio ratiōis. ergo. **¶** **C**ontra. relatio
diuiditur in relatiōem reale ⁊ rōnis. s̄
relatio realis non distinguit ab absolutis
ergo nec relatio rōnis. **¶** **A**d questionē
dico breuiter q̄ relatio rōis non distinguit
tur a rebus absolutis. **¶** **D**ō p̄bo. quia si
sic. aut h̄ esse subiectiū aut obiectiū
si primo tunc est reale. si sc̄do p̄tra nihil
tale obiectū est in hoc mundo: sicut p̄ba
tum est prius. **S**ed p̄tra vnio extremoz
ppositionis nec est aliqd absolutū: nec re/
latio realis. q̄ non oritur ex natura ex/
tremoz. ergo est relatio rōnis. **¶** **D**ete/
torea subiectū ⁊ predicatum: genus spe/
cies ⁊ alie secūde intentōes non importāt
tm̄ res absolutas. q̄ quicquid est abso/
lutū in subiecto p̄t eē ⁊ intelligi. ⁊ tam̄
non erit nec intelliget eē subiectum nec p̄/
dicatum ⁊ sic de genere ⁊ specie ⁊c.

¶ **D**eterea veritas ⁊ falsitas necessitas
⁊ contingētia p̄pōnis non sunt res abso/
lute nec relatiōes reales. **¶** **D**eterea p̄/
ctum in nūmo est relatio rōnis ⁊ non res
absoluta. **S**ed istis ⁊ cōsimilib⁹ non
obstātibus dico q̄ rō rōis non distinguit
ab absolutis. nec inuenitur a talis di/
stinctio inter relationem reale ⁊ ratiōis
¶ **A**d primū in p̄trarium dico q̄ vnio ex

remoz ppositionis in mēte est concept⁹
sincathegorematic⁹ verbi copulanti si
ue copulantis subiectum cum predicato
sicut in ista ppōe. plata. hō est aīal. vniō
extremoz ponitur illud verbū est qđ est
quedam qualitas absoluta. Ita ppoz
tionalr est de vniōne extremoz istorum
ut inrentōe. qđ est conceptus copule que ē
qualitas quedā mentis. puta actus intel
ligendi. z iste conceptus realiter distingui
tur a subiecto z predicato que sunt etiāz
diuersi act⁹ intelligēdi. z istis trib⁹ pcepti
b⁹ positis in mēte sine omni respectu rō
nis habetur ppositio z vniō extremoz
eius sicut istis tribus vocibus p̄tinue p/
latis homo est aīal. hētr sufficienter p
positio in voce sine omni alio z vniō extre
mōrū eius. Ad aliud dico qđ illud ab
solutum in mēte quod est subiectū vel p̄
dicatū ppositionis pōt eē z intelligi cog
nitōe incōplexa. z tñ nec vnum erit subie
ctū nec aliud predicatū sed hoc non. p̄p̄
defectum alicuius respect⁹ rōnis. sed p̄
defectum cōceptus absoluti copule. po
test enim aliquis absolute cognitōe incō
plexa intelligere z hōiem z aīal. z tamē
nec homo erit subiectū nec aīal predica
tū. z hoc qđ deficit ille pceptus sincathe
gorematicus quo posito sñ omni alio re
spectu: hō erit subiectū aīal erit predica
tū z habetur tota ppositio. Vnde conce
do qđ tam subiectū qđ predicatū est cōcept⁹
relatiuus rōis sicut post patebit. Sz gli
bet talis conceptus est quedam qualitas
absoluta puta actus intelligendi z sicut
dictum est de subiecto z predicato. ita dicē
dū est de genere. z omnibus intentionib⁹
secundis. qđ tā genus qđ species s̄ p̄ rela
tium. z possunt dici relationes rationis
fm bonum intellectum. Non tamen di
stinguuntur a rebus absolutis. Et

ideo animal qđ est genus potest absolu
te intelligi cognitione incōplexa non intel
ligēdo qđ est genus z sic sp̄e. Et cā ē c z
iste pcept⁹ gen⁹ n̄ tm significat aīal corp⁹
colorē z alia genera. s̄ ipotat qđ p̄ dīcē
tur de pluribus differētib⁹ specie. z ita
ille pceptus genus connotat illa de qui
bus animal z color z cetera genera pre
dicantur. qđ ille conceptus genus non so
lū significat illas primas intēctōnes que
sunt genera. sed ē connotat species illo
rum generum. licet iste cōceptus color z
animal non cōnotet illas species. ideo di
citur genus relatio rationis. qđ non po
test sic cōnotare nisi mediante intellectu.
z tamen est qualitas absoluta in aīa. E
odē modo iste cōceptus species nō solū
significat hōiem z asinum que sunt spe
cies sed cōnotat qđ predicant⁹ de plurib⁹
differētib⁹ numero z etiā connotat qđ
genus est predicabile de eis. z ita pōt di
ci de aliis secūdiā intentōibus. Ad a
liud dico qđ veritas z falsitas p̄pōnis nō
differunt p̄ nouos respect⁹ rōnis: sed sūt
cōceptus relatiui significates ipsas p̄pō
nes nō absolute. sed iste cōceptus vritas
vltra p̄pōnem quā significat cōnotat qđ
ita sit in re sicut ipotatur per p̄pōnem
Et falsitas ipotatur qđ ita nō sit in re sic
ipotatur p̄ p̄pōnem. z per illū pceptū
necessitas ipotatur ē qđ ita sit in re z
nō pōt aliter esse. cōtingentia connotat qđ
pōt alr eē qđ ipotatur per p̄pōnem ē h⁹
sine oi respectu rōnis. Ad aliud p̄cedo
qđ p̄ciū est nomē relatiuū. z pōt dici rela
tōnis. qđ denarius nō dī p̄ciū nisi p̄ vo
lūtariā instōnem alicuius. z ita connotat
actū volūtatis z actū intellectus ip̄s⁹ in
stituentis sine quo actu nullo dicitur p̄
ciū: iō pōt dici rō rōis. P̄der p̄dicta pōt
sufficientē rāderi ad oēs rōes repobātes

relationes rationis esse. Ad principale dico q in pposito contradictoria verificantur de colūna per mutationē alis in quo est realiter sinistrum et dextrum: quia ideo colūna denominatur dextra vel sinistra quia situatur ad dextram vel sinistram alis. Ideo concedo q dextreitas importat rem distinctā a colūna. s. dextraz pte alis. Et qd accipit q dextreitas e relatio rationis. falsum est. quia sine omni actu intellectus et voluntatis dicitur colūna dextra vel sinistra. qz stat ad dextrā vel sinistram aialis. et is non plus est relatio rōnis in colūna q̄ in aiali.

Questio. xxx.

¶ **T**rum relatio realis et rōnis distinguant. q non. qz relatio realis importat aliquid extra aiam. 2^o solum significat res exētes in aia. et per pns est relatio rationis. Contra. relatio rōnis et realis diuiduntur ex opposito ergo nullo coincidunt in idem. Ad q̄ stionē h̄ relatio rōnis non sit vocabuluz pbisycū. qz credo q non inuenit illud vocabulū in phi. Aristotelis ponēdo tñ pp ter cōia dicta relationē rationis aliquid eē. dico q relatio realis et rationis distinguuntur. q patet. quia quando sine operatione intellectus res nō est talis qualis denotatur esse per relationem et concretum relationis. tunc est relatio rationis. verbi gratia. qz nihil est subiectum nec predicatum sine operatione intellectus: imo ad hoc q aliquid sit subiectū vel predicatū requirit opatio. ideo isti pceptus relatiui. s. subiectū et predicatū dicuntur relationes rōnis. simlr qz vox non significat rē nisi per institutōem que est operatio intellectus. ita q si nunq̄ fuisset hec vox: homo instituta ad significandū: non signi-

ficaret. nec eēt vox significatiua: ideo significatio istius vocis pōt vocari relatio rationis. per hoc q patet hoc nomē homo: ad hoc q sit nomē. siue vox significatiua nihil addit ultra istam vocē hō et cōsimiles: sed conotat actū intellectus quo instituebat ad significandū. istis enī duobus positis sine omni respectu rōnis inesse dicit ista vox hō nomen. qz impossibile ē q ista vox hō sit. et qz actus quo instituit ad significandū sit. nisi ista vox sit nomen. Simlr qz nummus nō est precium. nisi p voluntariam institutōem quā volitione precedit actus intellectus. ideo potest p̄ctum dici act^o respectus rōnis. Et s̄ h^o pōt saluari dictū Sco. qui ponit q relatio rōnis potest causari: tam per actū intellect^o q̄ voluntatis. Sed qm̄ res est talis qualis denotatur eē per relationē vlt per conceptū relationis sine omni operatione intellectus. ita q operatio intellectus nihil facit ad hoc. tunc pōt dici relatio realis modo exposito. Exemplum quia vnum album est simile alteri albo sine operatione intellectus operāris: ideo similitudo dicitur relatio realis: et sic est d̄ paternitate et aliis. Ad principale dico qz quantum hoc commune relatio fm̄ intentionem philosophi sit secunda intentio. et ita fm̄ euz potest dici relatio rationis. quia nec ipsum nec illa pro quibus supponit: sunt relationes sine operatione intellectus: tamen secundum veritatem theologie est prima intentio et relatio realis. quia licet secundum opinionem philosophi relatio non significat aliquam rem creatam extra animam: tamen in rei veritate significat relationes diuinas: que sunt extra animam ideo secundum veritatem est relatio realis et prima intentio. quia sine omni

operatione intellectus. paternitas diuina est relatio et similiter filiatio et spiratio. Similiter quicquid sit de relatione que est genus: tamen relationes speciales puta similitudo et hominibus sunt reales et significant et supponunt per rebus extra aiā.

Incipit septimum quolibetum.

Questio prima.

Trum creatio vel conseruatio differat realiter a rebus absolutis quod sic. quia creatio est relatio vel res absoluta non est res absoluta. 6^o et c. Contra. si differat realiter. et ergo illa res que est creatio. aut 6^o creatio que est a deo. aut non. Si sic. tunc crit. processus in infinitum si non. 6^o standum est in primo. Respondeo quod ista questio includit difficultatem generalem ad creationem conseruationem actionem et passionem. Ideo generaliter dico quod non. quia quod propositio verificatur per rebus: si due res vel tres sufficiant ad veritatem propositionis: alia superflua sed iste due. propositiones lapis creatur lapis conseruatur: sunt vere et verificantur per rebus. et ad verificandū istam. propositionem: lapis creatur: sufficit deus et lapis. et primum instans in quo est. quia istis positus. impossibile est quin hec sit vera lapis creatur. ergo creatio non est alia res ab istis. Similiter ad verificandū istā lapis conseruatur: sufficit deus et lapis. et aliqd instans post instans creatiois. ergo conseruatio actio vel passio non est alia res ab istis. Sed hic sunt dubia. primum est de creatione. quia videtur quod sit alia res ab istis. quia deus et lapis manent: et non manet creatio. pro hoc pro primum instans creatiois. Preterea si hodie ignis generet ignem et cras deus annihilaret ignem

generatum. et per creationem in 3^a die producat iste ignis creatur et prius non per causam. Et tamen omnia absoluta que sunt in tertio die fuerunt in primo die per causam. ergo creatio dicitur aliquid preter res absolutas. Secundum dubium est de conseruatione. quia deus est et lapis similiter quoniam lapis non conseruatur distinctio creationem a conseruatione. pro hoc in primo ista tamen quoniam lapis creatur. 6^o conseruatio est aliquid preter deum et lapidem. Ad primum istorum dico quod creatio lapidis siue actiua siue passiuā non significat aliquid postremum distinctum a deo et lapide. sed connotat negationem immediate procedere eē lapidis: quia impositum quod lapis modo sit et prius immediate non fuerit. Et quicquid sic est sine omni alio respectu deus et creare lapidem. Et lapis creari a deo: et h^o solū est primum instans creationis lapidis. Ad 2^m dico quod tertio die ignis creatur et non in primo. quia in aliqua parte tertie diei fuit totaliter nihil. quia fuit annihilatus secundum materiam et formam. et per mediate fuit: ideo fuit creans. Sed in primo die non fuit creans sed generatur. quia in primo die non accepit eē secundum se totū. quia materia fuit supposita generationi. Et si dicat ponam quod solum forma ignis annihilatur in tertio die: et repetit per creationem: tunc manet eadē materia primo die et tertio: et tamen tertio die creatur et primo die non. Respondeo. tertio die creatur forma ignis: quia tunc producit a solo deo: qui solum agit ad extra per creationem. Primum autem die non producit a solo deo sed ab igne. ideo non creatur. Unde hoc nomen creatio quoniam solum dicitur de lapide: ita quod lapis vel ignis solus dicitur creari et non generari. connotat quod ignis immediate prius non fuit et quod ignis producit a solo deo. Ad 2^m dubium dico quod conseruatio siue actiua siue passiuā: non dicit aliam rem a deo et lapide. Et sicut crea-

fio lapidis ipoztat vltra deū: q̄ lapis mo-
 do est z prius nō fuit: ita cōseruatio im-
 portat vltra deū q̄ modo est z pri⁹ fuit
 z q̄ hoc nō est verū in primo instāti cre-
 ationis lapidis. iō tunc non cōseruatur
 sed creatur. Ad principale dico q̄ li-
 cet creatio sit nomen relatiuū. tamē po-
 test supponere pro rebus absolutis z iō
 de virtute sermonis hec est cōcedēda. cre-
 atio actio est deus. z creatio passio est la-
 pis.

Questio secunda

¶ **T**rum qualitas differat realiter
 a substantia. Qd̄ non. q̄ rectū
 curuū triangulum quadrangu-
 lū z hōmō sunt qualitates d̄ tertia specie
 z sunt substantie eo q̄ de⁹ non posset fa-
 cere corp⁹ sine figura. ergo rē. Cōtra
 albedo z nigredo sunt qualitates. z non
 sunt substantie vt manifestū est. ergo. Ad
 q̄ndem dico q̄ qualitas de tertia specie
 differt realiter a subā. qd̄ probō. q̄ ipos-
 sibile est aliqd̄ transire de vno contradi-
 ctorio in p̄radictorium sine acquisitionē
 deperditione cuiuscūq̄ rei vbi nō salua-
 tur per transitiōem ipis vel motum loca-
 lem: sed hō est primo nō albus. z postea
 albus z iste transitus non saluatur p̄ mo-
 tum localem: nec transitiōem ipis. ergo al-
 bedo differt realiter ab homie. Scd̄o
 dico q̄ qualitates de quarta specie cu-
 iusmodi sunt figura curuitas z rectitu-
 do: densitas: raritas z hōmō. non sunt res
 distincte a substantia: z aliis qualitatib⁹
 Qd̄ probō. quia quando p̄positio veri-
 ficatur p̄ rebus. si vna res sufficit ad ei⁹
 veritatem. frustra ponuntur due. sed ta-
 les p̄positiones linea est recta: substantia
 est curua. z huiusmodi verificantur p̄
 rebus z sola substantia sic. vel sic situata

sufficit ad eius veritatem. partes substā-
 tie disponantur fm̄ lineam rectam: z nō
 moueantur localiter. nec augmententur
 nec diminuentur. contradictio est q̄ pri-
 mo substantia sit recta z post sit curua.
 ergo rectitudo vel curuitas nihil addit
 super substantiam z partes eius. Vnde
 si deus per potentiam suam absolutā se-
 paret a substātia situata fm̄ lineam rectā
 omne accidens tam absolutum q̄ rela-
 tiuum. z q̄ partes illius substātie in eo/
 dem situ cōseruentur. Adhuc illa sub-
 stātia erit recta sicut prius. ergo rē. Sed
 hic est vnum dubium quomodo scitur
 q̄ qualitas est alia res a substantia z quo
 modo non. Respondeo q̄ quādo aliq̄
 p̄dicab⁹ p̄nt successe verificari ē eod̄ q̄ p̄nt
 de eodē verificari p̄pter solum motum lo-
 calē: tunc n̄ oportet p̄ illa p̄dicabilia res
 distinctas significēt huiusmodi sunt cur-
 uum rectum z hōmō. Nam quando ali-
 quid est rectum si postea nulla re abue-
 niente: p̄tes ipsius per motū localem ap-
 p̄ozimentur: ita q̄ min⁹ dissent q̄ prius
 illud dicitur curuum. ideo curuitas z re-
 ctitudo important alias res a rebus re-
 ctis z curuis. Similiter est de figura q̄
 per solum motū localem aliquarum p̄ti-
 um p̄t aliquid fieri diuerse figure. Di-
 rabile enim esset si quotienscūq̄ partes
 mutarentur localiter. totiens acquirerēt
 nouas qualitates z perderent: sed sic nō
 est de albedine z nigredine. q̄ nō per hō
 solum q̄ partes alicuius mouentur lo-
 caliter fit calidum vel frigidum. z iō om-
 nia talia important res distinctas a sub-
 stantia. Ad argumenta principalia pa-
 tet ex dictis.

Questio tertia.

Trum actio vel passio differat
 realiter ab absolutis. q̄ sic. quia
 res absoluta dicit agens. actio
 autem nō est nec dicit agens. ergo. Cō
 tra. pluralitas nō est ponēda sine necessi/
 tate. sed hic nō est necessitas. ergo rē.
**Ad q̄nem dico q̄ nec actio nec pas/
 sio differat realiter ab absolutis. q̄ p̄bo.**
 primo quia si sit alia res quero vtrū sit p
 se stans vel non. Si primo^o tunc est sub
 stātia z habet intentū. Si 2^o tunc actō
 inest agenti aut patiēti. Si primo^o tūc oē
 agens z omne mouens vere recipet no/
 uam rem in se q̄nciqz ageret vel moue/
 ret. z ita corpus celeste z celestia p̄tinue
 recipent nouas res in agendo. z ita de
 us in agendo recipet nouam rē in se. Si
 actio sit in patiente tūc illa res non deno
 minatur p̄p̄tē agēs sed patientis. Similr
 tunc patiēs semp̄ adminis recipet in se
 tres res: puta actōem z passiōem z quali
 tatem absolutā quod videtur absurdūz
 Si dicat q̄ tunc non sequit̄ q̄ deus reci
 peret nouas res qz non est sile de deo et
 aliis creaturis. Contra. de^o nihil reci
 piendo vere z realr̄ agit: z per p̄ns est ibi
 actio sine tali re media. ergo frustra pōit
 talis res in alio agente. cum possit vere
 z realr̄ eē agens sine tali alia re. **De**
terea illa res que ponitur actō. aut ē cre
ata aut increata: si non ē creata. ergo ē d
ns. si creata quero a quo. Non nisi ab a
gente vt scilicet agens. p̄ducatur illam rem
Unde hoc dato quero de p̄ductōe. illi^o
rei sicut prius. z erit p̄cessus in infinitūz
vel stabitur q̄ vna res. p̄ducitur sine omi
re media. z eadem ratione standum ē in
primo. **Deterea oēm rem quam p/**
ducit deus mediante causa secūda: p̄t p
se immediate p̄ducere. ergo illā rem que
ponitur actio quādo ignis agit in lignūz

potest deus immēdiatē p̄ducere sine hoc
 q̄ ignis agat. quo facio: quero aut ignis
 agit aut non. Si sic ergo ignis agit. z ta/
 men solus deus agit. Si non agit. cōtra
 in igne est actio formaliter z subiectiue
 existēs. z per p̄sequens vere denomiatur
 ab actione. ergo ignis vere agit: z ita a/
 git z non agit. quod est impossibile.

Deterea quando p̄positio verificat̄
 p̄ rebus si tres sufficiant ad eius verita/
 tem nō oportet ponere quartam. sed ista
 p̄positio ignis agit in aquam. verificat̄
 tur p̄ rebus. z ad eius veritatem suffici/
 unt ignis aqua. z calor. p̄ductus in aquā
 ad p̄sentiam ignis. ita q̄ nisi ignis eēt p̄e
 sens aque nō p̄duceretur. ergo calor na
 turaliter sine omi respectu medio p̄duci
 tur. z tunc ignis vere dicitur agens z aq̄
 patientis z calor effect^o p̄ductus. ergo nē
 la alia requiritur ad veritatem talūz p
 positionū. Sed contra. impossibile est
 trāst̄re de contradictōrio in cōtradictōri
 um sine omni mutatione. sed ignis produ
 cendo calorem in aquam in primo instā
 ti in quo ignis generatur: ignis vere agit
 in materiā. z materia vere patitur recipi
 endo formā ignis. z post illud instās nec
 materia patit̄ nec ignis agit. ergo est ibi
 aliā mutatio. s; nihil nouū acquirit. er/
 go aliqd̄ precedēs corrumpit̄: z nō nisi a/
 ctio vel passio. z nō corrumpit̄ aliqd̄ ab
 solutum. ergo respectus. g^o actio z pas/
 sio sunt respect^o. **De**terea q̄n p̄posi
 tio verificatur pro rebus si pauca non
 sufficiunt. requirunt plēs. sed ista p̄p̄o ignis
 calefacit aquam. verificatur p̄ rebus et
 res absolute nō sufficiunt ad verificandū
 eam: qz possunt oīa absoluta fieri
 a solo deo: z tunc nō erit hec vera: ignis
 agit. ergo rē. **Ad** primum istorum
 dico q̄ aliter dicendum est de agente

non conseruatur: et aliter de agente conseruatur
 remō loquendo de agente nō conseruatur.
 tunc talis trāstus saluat p. solam trāst/
 tionē tpis. qz sola actio que nō est conser-
 uatio importat hoc totū qz ad presentia:
 istius ignis ad aquam sequit calor in aq:
 q nō est in ea nisi ignis eēt presens. aque
 z qz post pzi^m instans illud in quo ponit
 tur forma ignis si agens destrueretur: ni
 hilomin⁹ eēt forma ignis in materia aq
 ideo tunc ppter transitōem tpis dicitur
 ignis nō agens. qui prius erat agens. Si
 mlt⁹ qz passio que nō est conseruatio passi-
 ua dicit hoc totū qz materia nunc hz ali/
 quam formā ad pntiam ignis. qz pzi^m im-
 mediate non hūit post pzi^m instans ex
 hoc qz tps trāst sine oī alio addito: leg/
 tur qz hec sit falsa hoc passum patit⁹ ab
 hoc agente. z qz hec sit vera hoc passum
 nō patitur ab hoc agente sicut sola trāst/
 tio tpis sufficit ad verificandū istā. Ad
 mo fortes est in a. z postea istā. fortes nō
 est in a. Sed de agente conseruante non pnt
 talia dictoria verificari: nisi ppter destruc-
 tionem effectus. Et si querat vtrū actō
 z passio transeat post pzi^m instans. Rñ^o
 qz sic. sub isto intellectu qz agens cessat ef-
 se agens. z patiens cessat eē patiens z iste
 intellectus est verus. Et sub isto intelle/
 ctu pōt cōcedi qz priuatio mere corrup-
 pitur. z qz priuatio corrupitur in aduē-
 tu forme: non qz aliquid vere corrupit⁹
 sed qz materia cessat eē in potentia: vel
 cessat eē priuata hoc ē incipit habere for-
 mam. Ad scōm frequēter prius dictū
 est. ideo nūc transeo. Ad argumentum
 principale dico qz logice loquēdo actio
 vere est agens. qz vere z realiter suppo-
 nit pro agente.

Questio. iiii.

Trum pdicamentū actionis z
 passionis cōponant ex pcepti-
 bus. qz non qz pdicamentū v/
 trāqz pdicatur de rebus. g^o cōponitur
 ex rebus. Contra ista pdicamenta cō-
 ponunt ex signis naturāl⁹ significanti-
 res. sed pceptus sunt hmōi igi. Ad qz
 stionē dico qz fin intentiōem philofophi
 verba mentalia actiua que sunt pcepti:
 sunt in pdicamēto actōis z oīa verba me-
 talia passiuua sunt in pdicamēto passiois.
 sine illa verba significant substātiā sine
 qualitates. qz Aristoteles nomiat vbiqz
 ista pdicamēta p hmōi verba. sicut p
 ter in pdicamētis. z cū eo concordat Da-
 mascen⁹ in logica sua. Vnde pdicamen-
 tum actionis nō est nisi quedā ordinatio
 verborum actiuorum ipoztantiu qz ali-
 qd agit vel facit aliquid. ita qz vtrū ver-
 bum vere pdicatur de alio verbo: cū z
 hoc pronomine qui addito. sic dicendo:
 quod calefacit: agit: quod frigeat agit
 z si talia verba essent in vsū. z sua pti-
 pia z noīa eis correspōdentia p eisdem
 supponerēt sicut oīa idem significant. tūc
 agens z actio supponerent p eodē. Et
 tunc de virtute sermonis debet cōcedi qz
 actio est res absoluta sicut agens. z qz si/
 cut agens est substātia. ita z actio ē sub/
 stātia. tñ subā est contingēter actio. sicut
 est contingēter agēs. Et eodē modo de
 virtute sermonis passio est subā sicut pa-
 tiens. Et hoc videtur dicere Damascē-
 nus in logica sua. Vnde dicit facere autē
 z pati subā quedāz est tal⁹ opans vl pa-
 tiens. Ad argumentū principale dico
 qz neutrum pdicamentū pdicatur dīe-
 bus sed de conceptibus rerum.